
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO VI DOEGD – N.1641/2023            GLÓRIA DE DOURADOS-MS  SEGUNDA-FEIRA  25  DE SETEMBRO  DE 2                                                                    PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Fabiana Bahls Machado 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 -  Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Rosemeire Miranda Rocha 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 -  Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….......1 
LICITAÇÃO...................................................................1 
PORTARIA...................................................................2 

 

LICITAÇÃO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 117 DATA DA EMISSÃO: 02/02/2023 

CONTRATANTE: Fundo Municipal De Saúde 

CONTRATADA: Portal Pneus e Acessórios Ltda. 

OBJETO: Material Para Manutenção De Veículos. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 052/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.122.0013.2021.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.39 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 9.360,00 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 797 DATA DA EMISSÃO: 05/07/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Portal Pneus e Acessórios Ltda. 

OBJETO: Material Para Manutenção De Veículos. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 052/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.122.0013.2021.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.39 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 19.940,00 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 865 DATA DA EMISSÃO: 25/07/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Portal Pneus e Acessórios Ltda. 

OBJETO: Material Para Manutenção De Veículos. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 052/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0003.2010.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.39 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 3.500,00 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 118 DATA DA EMISSÃO: 02/02/2023 

CONTRATANTE: Fundo Municipal De Saúde 

CONTRATADA: Fenix Distribuicao E Servicos Ltda. 

OBJETO: Material Para Manutenção De Veículos. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 052/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.122.0013.2021.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.39 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 2.960,00 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 485 DATA DA EMISSÃO: 25/04/2023 

CONTRATANTE: Fundo Municipal De Saúde 

CONTRATADA: Fenix Distribuicao E Servicos Ltda. 

OBJETO: Material Para Manutenção De Veículos. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 052/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.122.0013.2075.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.39 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 1.760,00 

 
REPUBLICASSE POR INCOREÇÃO. 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 794 DATA DA EMISSÃO: 05/07/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados. 

CONTRATADA: Fenix Distribuicao E Servicos Ltda. 

OBJETO: Outros Materiais De Consumo 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 052/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 

PROGRAMA DE TRABALHO: 26.782.0007.2013.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.99 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 142.999,60 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 923 DATA DA EMISSÃO: 22/08/2023 

CONTRATANTE: Fundo Municipal De Saúde 

CONTRATADA: Fenix Distribuicao E Servicos Ltda. 



ANO VI  DOEGD – N.1641/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEGUNDA-FEIRA, 25  DE SETEMBRO DE  2023                                              PÁGINA      2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

OBJETO: Outros Materiais De Consumo 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 052/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.301.0013.2075.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.39 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 1.760,00 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2022 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO ACONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 070/2023 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
CONTRATADA: CASCALHEIRA PEDRA VITÓRIA LTDA 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo Aditivo é regido pelas cláusulas nele contidas e tem por 
fundamento legal a Lei (Federal) nº 8.666, de 1993, Art. n° 65 “§ 1

o
  O contratado 

fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou 
supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma 
de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os 
seus acréscimos” e alterações posteriores, e no Processo Administrativo nº 
070/2023, Pregão Presencial nº 019/2022.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÕES CONTRATUAIS  
A Cláusula Terceira do Contrato Administrativo nº 070/2023, com o acréscimo 
de 25% (vinte e cinco por cento), serão acrescidos R$ 70.101,08 (setenta mil 
cento e um reais e oito centavos) ao valor do contrato que anteriormente era de 
R$ 280.404,34 (duzentos e oitenta mil quatrocentos e quatro reais e trinta e quatro 
centavos), com o acréscimo o valor atual do contrato será de R$ 350.505,42 
(trezentos e cinquenta mil quinhentos e cinco reais e quarenta e dois centavos), 
passam a vigorar nas redações que seguem: 

 

Item Descrição do Produto Unid. Quant. 
Valor 
Unitário 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 
PEDRA SEIXO 
(CASCALHO) 

M³ 
13.226,6198
75 

26,50 350.505,42 

Total Geral ------------------------------------------------------------------------------------- R$ 
350.505,42 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E 
ENTREGA: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 350.505,42 (trezentos e 
cinquenta mil quinhentos e cinco reais e quarenta e dois centavos), para o 
fornecimento previsto na cláusula primeira, e para o período mencionado na 
cláusula quarta. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DEMAIS CLÁUSULAS 
 
As demais cláusulas e disposições do Contrato Administrativo nº 070/2023, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo, permanecem em plena vigência. 
 
E, por estarem em pleno acordo, as partes contratantes assinam o presente 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 070/2023, para que produzam 
seus devidos e jurídicos efeitos, na presença das testemunhas ao final 
identificadas. 
 
Glória de Dourados – MS, 18 de Setembro de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: Silvio Roberto Brigatti Dias – Representante da Empresa 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2023 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2023 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Secretaria Municipal de Gestão Publica, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, torna público para os interessados que realizará no dia 06 de Outubro de 
2023, às 09h00min horas, Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
“MENOR VALOR POR ITEM e de acordo com as condições estabelecidas no 
edital e seus anexos”.   
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL aquisição de 
Medicamentos distribuídos na atenção básica para atender a demanda da farmácia 
básica do Município de Glória de Dourados entre os medicamentos distribuídos 
estão os pactuados e não pactuados na atenção básica. 
 
RETIRADA DO EDITAL: Poderá ser feita na Secretaria Municipal de Gestão 
Publica, Paço Municipal de Glória de Dourados, sito à Rua Tancredo de Almeida 
Neves, S/N, nos dias úteis de segunda à sexta feira, no horário de expediente das 
07h00min às 13h00min horas, retirado no endereço eletrônico 
www.gloriadedourados.ms.gov.br/transparencia/licitacoes, ou solicitado através do 
e-mail licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br   
Maiores informações poderão ser obtidas através do Telefone (0xx67) 3466-1611 
ou pelo Email licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br  
 
Glória de Dourados – MS, 25 de Setembro de 2023.  
 
Vicente Pereira Felizari 
Pregoeiro Oficial 
 

PORTARIA 

PORTARIA N.º 258/2023 - DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR a pedido o Sr. MAURICIO MOREIRA DE ANDRADE 
ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Supervisor de Trânsito, 
Símbolo DAS-5, nomeado através da Portaria nº 223/2023 de 03 de julho de 2023, 
lotado junto a Secretaria de Saúde desta Prefeitura Municipal.  
 
Art.2º -   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 25 de setembro de 
2023. 
    
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 259/2023 - DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR o Sr. JOSÉ ROBERTO DAS NEVES ocupante do Cargo de 
Provimento em Comissão de Supervisor de obras e limpeza urbana, Símbolo 
DAS-5, nomeado através da Portaria nº 220/2023 de 03 de julho de 2023, lotado 
junto à Secretaria de Infraestrutura e obras desta Prefeitura Municipal.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 25 de setembro de 
2023. 
    
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 260/2023 - DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  EXONERAR o Sr. JAIRO BARBOSA DA SILVA ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de Iluminação Pública, Símbolo 
DAS-4, nomeado através da Portaria nº 103/2022 de 03 de maio de 2023, lotado 
junto à Secretaria de Infraestrutura e obras desta Prefeitura Municipal.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 25 de setembro de 
2023. 
    
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/transparencia/licitacoes
mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br

